

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



香港中華煤氣有限公司  
The Hong Kong and China Gas Company Limited

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號: 3)

2025 年中期業績公布

業績摘要

**整體售氣量持平**  
**增長型業務穩健發展**

- 2025 年上半年，集團營業額達港幣 275.14 億元，稅後經營利潤增長 3%至港幣 39.96 億元，計入非經營性損益後，股東應佔溢利下降 3%至港幣 29.64 億元。若剔除借貸匯兌損益，業務核心利潤實質上升 4%。
- 香港公用業務方面，本港上半年平均氣溫低於去年同期，帶動住宅燃氣銷售增長。集團期內完成多項甲級商廈、體育場館、酒店及醫院的燃氣應用設施，加上旅遊業恢復暢旺等因素下，期內香港整體售氣量保持穩定。同時集團穩步推進氫能商業化進程，包括工地供氫及氫能充電等項目，預期將成為未來利潤增長新動力。
- 內地公用業務方面，雖面對關稅問題影響，經濟環境及北方暖冬等因素挑戰，城市燃氣售氣量仍保持穩定。另外通過順價工作、精細化管理及積極與上游供氣企業建立緊密合作關係，燃氣業務利潤保持穩定，城市燃氣綜合價差提升 4 仙人民幣／立方米至 0.54 元人民幣／立方米。
- 可再生能源業務方面，集團旗下港華智慧能源有限公司核心利潤增長 2%至港幣 7.19 億元，其中，截至 2025 年 6 月 30 日，累計光伏併網 2.6 吉瓦，工商業儲能累計併網 260 兆瓦時。集團繼續大力推動以「光伏+儲能+售電」一體化的減碳業務模式，進一步提升業務盈利能力。

- 綠色甲醇業務實現突破，期內與佛燃能源合資成立 VENEX，計劃在佛山設廠生產，第一期產能每年 20 萬噸，預期在 2027 年下半年投產。集團攜手香港特區政府及行業夥伴，就綠色甲醇生產、儲運、加注及交易開展戰略合作，推進香港綠色航運燃料樞紐建設。
- 可持續航空燃料（「SAF」）市場潛力廣闊，集團正推進與香港特區政府及相關機構合作，以滿足香港及周邊區域未來需求；同時拓展全球市場，於上半年成功與英國航空達成長期 SAF 供應協定。馬來西亞廠房預計今年年底前投產，每年總產能超過 40 萬噸。
- 延伸業務方面，香港及內地業務成功合併。同時，把握集團 4,500 萬用戶的需求，「以舊換新」政策、優化服務，並聯合廚具品牌商及保險公司拓展智慧廚房及家居安全健康保險等創新產品，期內業績顯著增長，亦獲市場認可，成功融資 4,500 萬美元，穩步推進和落實集團的戰略目標。
- 上半年，面對全球經濟持續受地緣衝突影響，集團積極應對，加速核心業務重組，全面推動提質增效。並憑藉穩健的公用業務基礎，成功構建長遠增長型業務布局，推動實現可持續發展目標。
- 集團維持中期股息每股 12 港仙。

## 財務摘要

集團本年度上半年未經審核之業務要點及去年同期比較數字如下：

|                           | 未經審核<br>截至 6 月 30 日止六個月 |        |
|---------------------------|-------------------------|--------|
|                           | 2025 年                  | 2024 年 |
| 營業額，港幣百萬元計                | 27,514                  | 27,496 |
| 稅後經營利潤，港幣百萬元計             | 3,996                   | 3,885  |
| 業務核心利潤，港幣百萬元計             | 3,084                   | 3,186  |
| 非經營性損益淨額，港幣百萬元計           | (120)                   | (146)  |
| 股東應佔溢利，港幣百萬元計             | 2,964                   | 3,040  |
| 每股基本盈利，港仙計                | 15.9                    | 16.3   |
| 每股中期股息，港仙計                | 12.0                    | 12.0   |
| 本港燃氣銷售量，百萬兆焦耳計            | 14,935                  | 14,932 |
| 內地城市燃氣銷售量，百萬立方米計，天然氣等值*   | 18,583                  | 18,625 |
| 於 6 月 30 日本港客戶數目，千位計      | 2,042                   | 2,027  |
| 於 6 月 30 日內地城市燃氣客戶數目，千位計* | 43,474                  | 41,394 |

\* 包括集團所有內地城市燃氣項目

## 中期股息

董事會宣布派發本年度中期股息每股 12 港仙，給予於 2025 年 9 月 5 日（確定股東享有中期股息之記錄日期）名列在公司股東名冊之股東。公司將由 2025 年 9 月 4 日星期四至 2025 年 9 月 5 日星期五兩天，暫停辦理股份過戶登記。股息單將於 2025 年 9 月 15 日星期一寄予各股東。

## 財務資料

以下為集團截至 2025 年 6 月 30 日止首六個月之中期財務報表要點。該未經審核之中期財務報表已由公司之審核及風險委員會及外聘核數師羅兵咸永道會計師事務所審閱。

### 簡明綜合損益表 截至 6 月 30 日止六個月

|               | 附註 | 2025 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核) |
|---------------|----|---------------------------|---------------------------|
| 營業額           | 3  | 27,514.2                  | 27,496.2                  |
| 總營業支出         | 4  | (22,877.4)                | (23,160.7)                |
|               |    | <u>4,636.8</u>            | <u>4,335.5</u>            |
| 其他(虧損)/收益淨額   | 5  | (38.7)                    | 361.7                     |
| 利息支出          |    | (985.5)                   | (1,114.7)                 |
| 所佔聯營公司業績      |    | 534.8                     | 691.3                     |
| 所佔合資企業業績      |    | 359.4                     | 300.4                     |
|               |    | <u>4,506.8</u>            | <u>4,574.2</u>            |
| 除稅前溢利         |    | (1,054.4)                 | (1,012.8)                 |
| 稅項            | 6  |                           |                           |
| 期內溢利          |    | <u>3,452.4</u>            | <u>3,561.4</u>            |
| 可歸屬於：         |    |                           |                           |
| 公司股東          |    | 2,964.0                   | 3,040.2                   |
| 非控股權益         |    | 488.4                     | 521.2                     |
|               |    | <u>3,452.4</u>            | <u>3,561.4</u>            |
| 股息            | 7  | <u>2,239.2</u>            | <u>2,239.2</u>            |
| 每股盈利 – 基本，港仙計 | 8  | <u>15.9</u>               | <u>16.3</u>               |
| 每股盈利 – 攤薄，港仙計 | 8  | <u>15.8</u>               | <u>16.0</u>               |

簡明綜合全面收益表  
截至 6 月 30 日止六個月

|                                | 2025 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核) |
|--------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 期內溢利                           | 3,452.4                   | 3,561.4                   |
| 其他全面收益：                        |                           |                           |
| 日後不會重新分類為損益之項目：                |                           |                           |
| 按公平值列賬及在其他全面收益處理之股本投資<br>之儲備變動 | (61.7)                    | (104.4)                   |
| 所佔一間聯營公司之其他全面收益                | 18.6                      | -                         |
| 匯兌差額                           | 309.2                     | (442.8)                   |
| 日後可能重新分類為損益之項目：                |                           |                           |
| 按公平值列賬及在其他全面收益處理之債券投資<br>之儲備變動 | (1.0)                     | 0.8                       |
| 現金流量對沖之公平值變動                   | (10.6)                    | (18.5)                    |
| 所佔聯營公司之其他全面收益                  | 1.6                       | 4.7                       |
| 匯兌差額                           | 1,610.0                   | (1,226.2)                 |
| 期內除稅後之其他全面收益／（虧損）              | 1,866.1                   | (1,786.4)                 |
| 期內全面收益總額                       | 5,318.5                   | 1,775.0                   |
| 全面收益總額可歸屬於：                    |                           |                           |
| 公司股東                           | 4,532.3                   | 1,723.1                   |
| 非控股權益                          | 786.2                     | 51.9                      |
|                                | 5,318.5                   | 1,775.0                   |

簡明綜合財務狀況表  
於 2025 年 6 月 30 日

|                           | 附註 | 2025 年<br>6 月 30 日<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>港幣百萬元<br>(經審核) |
|---------------------------|----|---------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>資產</b>                 |    |                                       |                                       |
| <b>非流動資產</b>              |    |                                       |                                       |
| 物業、廠房及設備                  |    | 71,205.3                              | 70,776.0                              |
| 投資物業                      |    | 966.6                                 | 966.6                                 |
| 使用權資產                     |    | 1,847.3                               | 1,872.1                               |
| 無形資產                      |    | 4,530.7                               | 4,388.0                               |
| 聯營公司                      |    | 36,611.8                              | 36,074.7                              |
| 合資企業                      |    | 11,024.5                              | 10,612.1                              |
| 按公平值列賬及在其他全面收益處理之<br>財務資產 |    | 1,647.2                               | 1,692.0                               |
| 按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產        |    | 1,381.2                               | 1,436.3                               |
| 衍生金融工具                    |    | 105.0                                 | 120.3                                 |
| 退休福利資產                    |    | 127.9                                 | 127.9                                 |
| 其他非流動資產                   |    | 6,011.2                               | 5,862.0                               |
|                           |    | <b>135,458.7</b>                      | <b>133,928.0</b>                      |
| <b>流動資產</b>               |    |                                       |                                       |
| 存貨                        |    | 2,481.0                               | 2,794.6                               |
| 貿易及其他應收賬款                 | 9  | 10,593.1                              | 11,474.9                              |
| 借予聯營公司之貸款及其他應收賬款          |    | 1,103.7                               | 1,191.5                               |
| 借予合資企業之貸款及其他應收賬款          |    | 521.1                                 | 494.7                                 |
| 借予非控股股東之貸款及其他應收賬款         |    | 138.3                                 | 142.6                                 |
| 按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產        |    | 1,369.4                               | 1,330.0                               |
| 衍生金融工具                    |    | 8.3                                   | 1.0                                   |
| 三個月以上定期存款                 |    | 76.0                                  | 89.1                                  |
| 三個月或以下定期存款、現金及銀行結存        |    | 8,346.4                               | 6,271.5                               |
|                           |    | <b>24,637.3</b>                       | <b>23,789.9</b>                       |
| <b>持作出售之資產</b>            |    | <b>2,320.9</b>                        | <b>550.7</b>                          |

簡明綜合財務狀況表（續）

於 2025 年 6 月 30 日

|                        | 附註 | 2025 年<br>6 月 30 日<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>港幣百萬元<br>(經審核) |
|------------------------|----|---------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>流動負債</b>            |    |                                       |                                       |
| 貿易應付賬款及其他負債            | 10 | (20,064.8)                            | (20,750.8)                            |
| 聯營公司貸款及其他應付賬款          |    | (208.6)                               | (261.5)                               |
| 合資企業貸款及其他應付賬款          |    | (514.5)                               | (473.4)                               |
| 非控股股東貸款及其他應付賬款         |    | (66.6)                                | (52.7)                                |
| 稅項準備                   |    | (1,189.1)                             | (930.7)                               |
| 借貸                     |    | (17,747.7)                            | (13,461.2)                            |
| 衍生金融工具                 |    | (64.5)                                | (80.2)                                |
|                        |    | <u>(39,855.8)</u>                     | <u>(36,010.5)</u>                     |
| <b>與持作出售之資產直接相關之負債</b> |    | <u>(357.1)</u>                        | <u>(57.0)</u>                         |
| <b>資產總額減流動負債</b>       |    | <u>122,204.0</u>                      | <u>122,201.1</u>                      |
| <b>非流動負債</b>           |    |                                       |                                       |
| 遞延稅項                   |    | (7,057.1)                             | (6,908.4)                             |
| 借貸                     |    | (43,211.0)                            | (43,961.0)                            |
| 衍生金融工具                 |    | (32.3)                                | (87.2)                                |
| 合資企業貸款                 |    | (219.2)                               | (127.1)                               |
| 其他非流動負債                |    | (2,770.6)                             | (2,783.9)                             |
|                        |    | <u>(53,290.2)</u>                     | <u>(53,867.6)</u>                     |
| <b>資產淨額</b>            |    | <u><u>68,913.8</u></u>                | <u><u>68,333.5</u></u>                |
| <b>資本及儲備</b>           |    |                                       |                                       |
| 股本                     |    | 5,474.7                               | 5,474.7                               |
| 各項儲備金                  |    | <u>52,136.9</u>                       | <u>51,915.7</u>                       |
| <b>股東資金</b>            |    | <u>57,611.6</u>                       | <u>57,390.4</u>                       |
| <b>非控股權益</b>           |    | <u>11,302.2</u>                       | <u>10,943.1</u>                       |
| <b>權益總額</b>            |    | <u><u>68,913.8</u></u>                | <u><u>68,333.5</u></u>                |

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 1. 編製基準及會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》及香港會計師公會頒布之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」而編製。此等中期財務報表並不構成法定財務報表。

於 2025 年 6 月 30 日，集團之流動淨負債（包括持作出售之資產及與持作出售之資產直接相關之負債）約為港幣 13,300,000,000 元，其中包含須於報告期期末起計一年內償還約港幣 17,700,000,000 元之借貸。經考慮集團可動用之信貸、獲取外部融資之紀錄及集團之預期營運所得現金流量後，管理層相信集團具備充裕之財務資源，足以償還其到期負債。因此，此等簡明中期財務報表已按持續經營基準編製。

此截至 2025 年 6 月 30 日止六個月之簡明綜合中期財務資料所載用作比較之資料是摘錄自截至 2024 年 12 月 31 日止年度之綜合財務報表，但該等資料並不構成集團當年之法定年度綜合財務報表。根據香港《公司條例》（第 622 章）（「《公司條例》」）第 436 條有關該等法定財務報表須予披露之進一步資料如下：

公司根據《公司條例》第 662(3)條及附表 6 第 3 部之規定，公司已向公司註冊處處長遞交截至 2024 年 12 月 31 日止年度之綜合財務報表。公司核數師已就該年度之綜合財務報表編製核數師報告。該核數師報告為無保留意見，且並無提述核數師在不作出保留意見之情況下強調須予注意之任何事宜，亦無載有根據《公司條例》第 406(2)條、第 407(2)或(3)條所指之聲明。

除下列所述外，集團編製此等未經審核簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策與截至 2024 年 12 月 31 日止之年報所採用者一致。

集團於 2025 年 1 月 1 日或之後開始之財政年度起應用以下與集團相關之準則修訂本。

|                  |        |
|------------------|--------|
| 香港會計準則第 21 號之修訂本 | 缺乏可兌換性 |
|------------------|--------|

採納此準則修訂本並無對集團之業績及財務狀況構成任何重大影響，亦無導致集團之會計政策出現任何重大變動。

在編製此等簡明綜合中期財務報表時，管理層應用集團會計政策時作出之重大判斷和估計不確定性之關鍵來源，與集團截至 2024 年 12 月 31 日止年度綜合財務報表所應用者一致。

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 2. 財務風險管理及金融工具之公平值估計

集團之業務令集團面對數項財務風險：市場風險（包括外匯風險、價格風險及現金流量及公平值利率風險）、信貸風險及流動資金風險。

此簡明綜合中期財務報表並未包括年度綜合財務報表規定之所有財務風險管理資訊和披露，應與集團截至 2024 年 12 月 31 日止年度之綜合財務報表一併閱讀。自年底以來風險管理政策並無任何變動。

集團之金融工具於綜合財務狀況表中按公平值計量，並要求採用下列公平值計量機制對公平值計量分級作出披露：

- 相同資產或負債在交投活躍市場之報價（不作調整）（第一級）。
- 除包含於第一級之報價外，可就資產或負債直接（即價格）或間接（即源自價格）觀察所得之輸入數據（第二級）。
- 輸入數據並非根據可觀察市場資料得出之資產或負債（即非觀察所得輸入數據）（第三級）。

下表呈列集團於 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日按公平值計量之財務資產及財務負債。

|                                   | 第一級                       |                           | 第二級                       |                           | 第三級                       |                           | 總額                        |                           |
|-----------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 港幣百萬元                             | 2025 年<br>6月30日<br>(未經審核) | 2024 年<br>12月31日<br>(經審核) | 2025 年<br>6月30日<br>(未經審核) | 2024 年<br>12月31日<br>(經審核) | 2025 年<br>6月30日<br>(未經審核) | 2024 年<br>12月31日<br>(經審核) | 2025 年<br>6月30日<br>(未經審核) | 2024 年<br>12月31日<br>(經審核) |
| <b>財務資產</b>                       |                           |                           |                           |                           |                           |                           |                           |                           |
| 按公平值列賬及<br>在損益賬處理<br>之財務資產        |                           |                           |                           |                           |                           |                           |                           |                           |
| - 債務證券                            | -                         | 44.5                      | -                         | -                         | -                         | -                         | -                         | 44.5                      |
| - 股本投資                            | 1,082.1                   | 1,102.6                   | 1,369.4                   | 1,330.0                   | 299.1                     | 289.2                     | 2,750.6                   | 2,721.8                   |
| 衍生金融工具                            | -                         | -                         | 113.3                     | 121.3                     | -                         | -                         | 113.3                     | 121.3                     |
| 按公平值列賬及<br>在其他全面收<br>益處理之財務<br>資產 |                           |                           |                           |                           |                           |                           |                           |                           |
| - 債務證券                            | 15.4                      | 16.3                      | -                         | -                         | -                         | -                         | 15.4                      | 16.3                      |
| - 股本投資                            | 1,288.9                   | 1,308.5                   | -                         | -                         | 342.9                     | 367.2                     | 1,631.8                   | 1,675.7                   |
| 財務資產總額                            | <u>2,386.4</u>            | <u>2,471.9</u>            | <u>1,482.7</u>            | <u>1,451.3</u>            | <u>642.0</u>              | <u>656.4</u>              | <u>4,511.1</u>            | <u>4,579.6</u>            |
| <b>財務負債</b>                       |                           |                           |                           |                           |                           |                           |                           |                           |
| 衍生金融工具                            | -                         | -                         | 78.3                      | 150.1                     | 18.5                      | 17.3                      | 96.8                      | 167.4                     |
| 財務負債總額                            | <u>-</u>                  | <u>-</u>                  | <u>78.3</u>               | <u>150.1</u>              | <u>18.5</u>               | <u>17.3</u>               | <u>96.8</u>               | <u>167.4</u>              |

估值技術於期內並無變動。

## 2. 財務風險管理及金融工具之公平值估計（續）

於交投活躍市場買賣之金融工具之公平值根據報告期末結算日之市場報價計算。交投活躍市場乃指可輕易地及定期從交易所、經銷商、經紀人、行業集團、報價服務或規管機構取得報價之市場，而有關報價是在經常進行之真實公平交易之基礎上呈現。集團所持財務資產所用之市場報價為當時買盤價。該項工具會被列為第一級。

非於活躍市場買賣之金融工具（例如：場外衍生工具）之公平值以估值技術計算。該等估值技術充份利用可獲得之可觀察市場數據，從而盡量減少依賴公司之特有估計數據。若按公平值計量之工具之所有重大數據均可從觀察取得，則該項工具會被列為第二級。

用於評估金融工具價值之特定估值技術包括：

- 類似金融工具之市場報價或交易商報價。
- 跨貨幣掉期交易之公平值乃根據可觀察之遠期匯率及收益率曲線估計未來現金流量之現值計算。
- 利率掉期之公平值乃根據可觀察之收益率曲線估計未來現金流量之現值計算。
- 遠期外匯合約之公平值乃根據報告期末之遠期匯率計算未來現金流量之現值。

若一個或多個重大輸入數據並非根據可觀察市場數據釐定，則該項工具會被列為第三級。

- 財務資產包括約港幣 6 億元（2024 年 12 月 31 日：約港幣 7 億元）之非上市股本投資，其公平值乃參考應佔資產淨值及近期之可比較交易價格（如有）釐定，是重大非觀察所得輸入數據。應佔資產淨值及近期之可比較交易價格（如有）越高，公平值便越高。
- 財務負債亦包括約港幣 18,500,000 元（2024 年 12 月 31 日：約港幣 17,300,000 元）可換股債券之嵌入式衍生工具部分，該公平值乃根據二項式期權定價模式釐定。重大非觀察所得輸入數據包括股票價格預期波動性為 27.7%（2024 年 12 月 31 日：32.6%）。股票價格預期波動性越高，可換股債券之嵌入式衍生工具部分之公平值便越高。

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 2. 財務風險管理及金融工具之公平值估計（續）

下表呈列集團截至 2025 年 6 月 30 日止期間及 2024 年 12 月 31 日止年度之第三級工具之變動：

| 港幣百萬元  | 財務資產                                    |                                        | 財務負債                                    |                                        |
|--------|-----------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|
|        | 截至 2025 年<br>6 月 30 日止<br>六個月<br>(未經審核) | 截至 2024 年<br>12 月 31 日止<br>年度<br>(經審核) | 截至 2025 年<br>6 月 30 日止<br>六個月<br>(未經審核) | 截至 2024 年<br>12 月 31 日止<br>年度<br>(經審核) |
| 於期初／年初 | 656.4                                   | 716.4                                  | 17.3                                    | 94.5                                   |
| 增加     | 2.0                                     | 17.5                                   | -                                       | -                                      |
| 出售     | -                                       | (67.8)                                 | -                                       | -                                      |
| 公平值之變動 | (34.5)                                  | 11.2                                   | 0.6                                     | (75.6)                                 |
| 匯兌差額   | 18.1                                    | (20.9)                                 | 0.6                                     | (1.6)                                  |
| 於期末／年末 | 642.0                                   | 656.4                                  | 18.5                                    | 17.3                                   |

簡明綜合中期財務報表上以攤銷成本入賬之財務資產及財務負債之賬面值與公平值相若。

### 3. 分部資料

集團主要於香港及中國內地從事燃氣生產、輸送與銷售及相關產品／服務銷售、供水及廢物處理、可再生能源業務、延伸業務，以及經營先進燃料業務（「綠色燃料」，前稱「綠色能源」）。營業額包括以下項目：

|              | 截至 6 月 30 日止六個月           |                                  |
|--------------|---------------------------|----------------------------------|
|              | 2025 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核及<br>重列) |
| 燃氣銷售，未計燃料調整費 | 20,847.1                  | 20,755.9                         |
| 燃料調整費        | 632.1                     | 540.4                            |
| 燃氣銷售，已計燃料調整費 | 21,479.2                  | 21,296.3                         |
| 燃氣接駁收入       | 974.2                     | 1,233.2                          |
| 爐具銷售及保養維修    | 1,779.0                   | 1,734.4                          |
| 水費、廢物處理及有關收入 | 827.7                     | 831.9                            |
| 可再生能源業務      | 762.5                     | 754.8                            |
| 其他銷售         | 1,691.6                   | 1,645.6                          |
|              | 27,514.2                  | 27,496.2                         |

附註

若干比較數字已重新分類以符合本期之呈報方式。

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 3. 分部資料（續）

主要之執行決策者已被認定為公司之行政管理成員。行政管理成員檢閱集團之內部報告而評估業績及分配資源。行政管理成員從產品及地區之角度考慮業務之分部。從產品角度，管理層會按（a）燃氣、水務及廢物處理、可再生能源、延伸業務及有關之業務、（b）綠色燃料及（c）地產業務來評估業績。而在評估燃氣、水務及廢物處理、可再生能源、延伸業務及有關之業務時，再根據地域之分布（香港及中國內地）而細分。

行政管理成員根據已調整利息、稅項、折舊及攤銷前利潤（「已調整息稅折舊及攤銷前利潤」）之數據評估營運分部之業績。其他已向行政管理成員提供之資料（以下列明除外），與簡明綜合中期財務報表之規格一致。

向行政管理成員提供有關截至 2025 年及 2024 年 6 月 30 日止六個月可申報分部之資料如下：

| 2025 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | <u>燃氣、水務及廢物處理、<br/>可再生能源、<br/>延伸業務及<br/>有關之業務</u> |                 | <u>綠色燃料</u>  | <u>地產</u>   | <u>其他分部</u>  | <u>總額</u>       |
|---------------------------|---------------------------------------------------|-----------------|--------------|-------------|--------------|-----------------|
|                           | <u>香港</u>                                         | <u>中國內地</u>     |              |             |              |                 |
| 在某一時點確認<br>之營業額           | 5,880.8                                           | 20,337.1        | 365.8        | -           | 19.9         | 26,603.6        |
| 在一段時間內確認<br>之營業額          | 3.5                                               | 305.8           | -            | -           | 289.0        | 598.3           |
| 財務及租金收入                   | 280.6                                             | -               | -            | 31.7        | -            | 312.3           |
|                           | <u>6,164.9</u>                                    | <u>20,642.9</u> | <u>365.8</u> | <u>31.7</u> | <u>308.9</u> | <u>27,514.2</u> |
| 已調整息稅折舊及<br>攤銷前利潤         | 3,469.0                                           | 2,988.2         | 1.4          | 18.2        | 24.1         | 6,500.9         |
| 折舊及攤銷                     | (431.6)                                           | (1,204.5)       | (54.8)       | -           | (128.8)      | (1,819.7)       |
| 未分配之開支                    |                                                   |                 |              |             |              | (44.4)          |
|                           |                                                   |                 |              |             |              | <u>4,636.8</u>  |
| 其他虧損淨額                    |                                                   |                 |              |             |              | (38.7)          |
| 利息支出                      |                                                   |                 |              |             |              | (985.5)         |
| 所佔聯營公司業績<br>(附註)          | -                                                 | 560.4           | (210.2)      | 177.8       | 6.8          | 534.8           |
| 所佔合資企業業績                  | -                                                 | 354.0           | -            | 5.4         | -            | 359.4           |
|                           |                                                   |                 |              |             |              | <u>4,506.8</u>  |
| 除稅前溢利                     |                                                   |                 |              |             |              | (1,054.4)       |
| 稅項                        |                                                   |                 |              |             |              |                 |
| 期內溢利                      |                                                   |                 |              |             |              | <u>3,452.4</u>  |

98%（2024 年：98%）之燃料、庫存及材料成本由燃氣、水務及廢物處理、可再生能源、延伸業務及有關之業務所產生。

附註

集團期內所佔國際金融中心之投資物業估值並無變動（2024 年：無變動）。

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 3. 分部資料（續）

| 2024 年<br>港幣百萬元<br>（未經審核及重列） | <u>燃氣、水務及廢物處理、<br/>可再生能源、<br/>延伸業務及<br/>有關之業務</u> |                 | <u>綠色燃料</u>  | <u>地產</u>   | <u>其他分部</u>  | <u>總額</u>       |
|------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------|--------------|-------------|--------------|-----------------|
|                              | <u>香港</u>                                         | <u>中國內地</u>     |              |             |              |                 |
| 在某一時點確認<br>之營業額              | 5,470.9                                           | 20,548.0        | 281.8        | -           | 66.5         | 26,367.2        |
| 在一段時間內確認<br>之營業額             | -                                                 | 412.9           | -            | -           | 403.3        | 816.2           |
| 財務及租金收入                      | 278.9                                             | -               | -            | 33.9        | -            | 312.8           |
|                              | <u>5,749.8</u>                                    | <u>20,960.9</u> | <u>281.8</u> | <u>33.9</u> | <u>469.8</u> | <u>27,496.2</u> |
| 已調整息稅折舊及<br>攤銷前利潤            | 3,277.8                                           | 2,976.6         | (80.2)       | 21.0        | 16.7         | 6,211.9         |
| 折舊及攤銷                        | (429.5)                                           | (1,154.7)       | (64.6)       | -           | (94.6)       | (1,743.4)       |
| 未分配之開支                       |                                                   |                 |              |             |              | (133.0)         |
|                              |                                                   |                 |              |             |              | <u>4,335.5</u>  |
| 其他收益淨額                       |                                                   |                 |              |             |              | 361.7           |
| 利息支出                         |                                                   |                 |              |             |              | (1,114.7)       |
| 所佔聯營公司業績                     | -                                                 | 526.2           | (4.1)        | 169.1       | 0.1          | 691.3           |
| 所佔合資企業業績                     | -                                                 | 294.8           | -            | 5.5         | 0.1          | 300.4           |
|                              |                                                   |                 |              |             |              | <u>4,574.2</u>  |
| 除稅前溢利                        |                                                   |                 |              |             |              | (1,012.8)       |
| 稅項                           |                                                   |                 |              |             |              |                 |
| 期內溢利                         |                                                   |                 |              |             |              | <u>3,561.4</u>  |

附註

若干比較數字已重新分類以配合集團內部組織架構之改變。

簡明綜合中期財務報表附註

3. 分部資料（續）

於 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日之分部資產如下：

|                                       | <u>燃氣、水務及廢物處理、<br/>可再生能源、<br/>延伸業務及<br/>有關之業務</u> |             | <u>綠色燃料</u> | <u>地產</u> | <u>其他分部</u> | <u>總額</u> |
|---------------------------------------|---------------------------------------------------|-------------|-------------|-----------|-------------|-----------|
| 2025 年 6 月 30 日<br>港幣百萬元<br>(未經審核)    | <u>香港</u>                                         | <u>中國內地</u> |             |           |             |           |
| 分部資產                                  | 23,393.7                                          | 102,907.1   | 7,488.6     | 16,331.0  | 6,559.2     | 156,679.6 |
| 未分配之資產：                               |                                                   |             |             |           |             |           |
| 按公平值列賬及在<br>其他全面收益<br>處理之財務資產         |                                                   |             |             |           |             | 1,647.2   |
| 按公平值列賬及在<br>損益賬處理之<br>財務資產            |                                                   |             |             |           |             | 2,750.6   |
| 定期存款、現金及<br>銀行結存<br>(除分部資產外)          |                                                   |             |             |           |             | 882.5     |
| 其他（附註）                                |                                                   |             |             |           |             | 457.0     |
| 資產總額                                  |                                                   |             |             |           |             | 162,416.9 |
|                                       |                                                   |             |             |           |             |           |
|                                       | <u>燃氣、水務及廢物處理、<br/>可再生能源、<br/>延伸業務及<br/>有關之業務</u> |             | <u>綠色燃料</u> | <u>地產</u> | <u>其他分部</u> | <u>總額</u> |
| 2024 年 12 月 31 日<br>港幣百萬元<br>(經審核及重列) | <u>香港</u>                                         | <u>中國內地</u> |             |           |             |           |
| 分部資產                                  | 22,602.6                                          | 99,851.4    | 7,589.7     | 16,369.9  | 6,154.1     | 152,567.7 |
| 未分配之資產：                               |                                                   |             |             |           |             |           |
| 按公平值列賬及在<br>其他全面收益<br>處理之財務資產         |                                                   |             |             |           |             | 1,692.0   |
| 按公平值列賬及在<br>損益賬處理之<br>財務資產            |                                                   |             |             |           |             | 2,766.3   |
| 定期存款、現金及<br>銀行結存<br>(除分部資產外)          |                                                   |             |             |           |             | 804.5     |
| 其他（附註）                                |                                                   |             |             |           |             | 438.1     |
| 資產總額                                  |                                                   |             |             |           |             | 158,268.6 |

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 3. 分部資料（續）

#### 附註

若干比較數字已重新分類以配合集團內部組織架構之改變。

其他未分配之資產主要包括未計入分部資產之其他應收賬款、退休福利資產、衍生金融工具及借予非控股股東之貸款與其他應收賬款。

行政管理成員用於評估業績及分配資源之內部報告並不包括負債。因此，並無呈列分部負債。

公司位處於香港。截至 2025 年 6 月 30 日止六個月，集團於香港之外部客戶帶來之營業額為港幣 6,470,600,000 元（2024 年：港幣 6,170,800,000 元），於中國內地及其他地區之外部客戶帶來之營業額為港幣 21,043,600,000 元（2024 年：港幣 21,325,400,000 元）。

於 2025 年 6 月 30 日，分布在香港之非流動資產總額（除金融工具外）為港幣 36,150,000,000 元（於 2024 年 12 月 31 日：港幣 36,175,600,000 元），分布在中國內地及其他地區之非流動資產總額（除金融工具外）為港幣 96,175,300,000 元（於 2024 年 12 月 31 日：港幣 94,503,800,000 元）。

### 4. 總營業支出

|            | 截至 6 月 30 日止六個月           |                           |
|------------|---------------------------|---------------------------|
|            | 2025 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>港幣百萬元<br>(未經審核) |
| 已用燃料、庫存及材料 | 16,173.4                  | 16,657.4                  |
| 人力成本       | 1,954.5                   | 1,971.8                   |
| 折舊及攤銷      | 1,831.4                   | 1,784.4                   |
| 其他營業支出     | 2,918.1                   | 2,747.1                   |
|            | <u>22,877.4</u>           | <u>23,160.7</u>           |

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 5. 其他（虧損）／收益淨額

|                      | 截至 6 月 30 日止六個月 |              |
|----------------------|-----------------|--------------|
|                      | 2025 年          | 2024 年       |
|                      | 港幣百萬元           | 港幣百萬元        |
|                      | （未經審核）          | （未經審核）       |
| 出售附屬公司之收益            | 52.9            | 49.7         |
| 視作出售附屬公司及聯營公司之收益     | -               | 42.0         |
| 資產減值虧損（附註）           | -               | (41.0)       |
| 分類為持作出售之資產之重新計量虧損    | -               | (14.4)       |
| 可換股債券嵌入式衍生工具部分之公平值變動 | (0.6)           | 65.8         |
| 投資（虧損）／收益淨額，包含匯兌差額   | (91.5)          | 261.5        |
| 其他                   | 0.5             | (1.9)        |
|                      | <u>(38.7)</u>   | <u>361.7</u> |

#### 附註

截至 2024 年 6 月 30 日止期間，該金額為商譽及物業、廠房及設備減值準備港幣 41,000,000 元。

### 6. 稅項

|                        | 截至 6 月 30 日止六個月 |                |
|------------------------|-----------------|----------------|
|                        | 2025 年          | 2024 年         |
|                        | 港幣百萬元           | 港幣百萬元          |
|                        | （未經審核）          | （未經審核）         |
| 當期稅項                   | 992.5           | 903.0          |
| 由暫時差異之產生及轉回所致之遞延稅項及預扣稅 | 61.9            | 109.8          |
|                        | <u>1,054.4</u>  | <u>1,012.8</u> |

香港、中國內地及泰國之現行所得稅率分別為 16.5%（2024 年：16.5%）、15%至 25%（2024 年：15%至 25%）及 50%（2024 年：50%）。

集團屬於經濟合作與發展組織所頒布之支柱二立法模板之範圍。根據該立法模板，集團可能須就其全球反稅基侵蝕提案各司法權區之實際稅率與 15%最低稅率之間的差額繳納補足稅。

集團已採納於 2023 年 7 月頒布之香港會計準則第 12 號修訂本，強制性暫時豁免對因在司法管轄區實施該法則而產生之遞延稅項資產和負債之確認和披露要求。

簡明綜合中期財務報表附註

7. 股息

|                                                     | 截至 6 月 30 日止六個月 |                |
|-----------------------------------------------------|-----------------|----------------|
|                                                     | 2025 年          | 2024 年         |
|                                                     | 港幣百萬元           | 港幣百萬元          |
|                                                     | (未經審核)          | (未經審核)         |
| 2024 年已付末期股息每股普通股 23 港仙<br>(2023 年末期股息：每股普通股 23 港仙) | 4,291.8         | 4,291.8        |
| 2025 年擬派中期股息每股普通股 12 港仙<br>(2024 年中期股息：每股普通股 12 港仙) | 2,239.2         | 2,239.2        |
|                                                     | <u>6,531.0</u>  | <u>6,531.0</u> |

8. 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利港幣 2,964,000,000 元（2024 年：港幣 3,040,200,000 元）及期內已發行加權平均股數 18,659,870,098 股（2024 年：18,659,870,098 股）計算。由於期內並無任何有具攤薄性之潛在普通股之影響，故計算每股攤薄盈利時所使用之加權平均股數等同於計算每股基本盈利時所用。

|                               | 截至 6 月 30 日止六個月 |                |
|-------------------------------|-----------------|----------------|
|                               | 2025 年          | 2024 年         |
|                               | 港幣百萬元           | 港幣百萬元          |
|                               | (未經審核)          | (未經審核)         |
| <b>盈利</b>                     |                 |                |
| 就每股基本盈利之公司股東應佔溢利              | 2,964.0         | 3,040.2        |
| 一間附屬公司之具攤薄性之潛在普通股之影響：         |                 |                |
| 公司股東應佔可換股債券之利息支出              | 28.5            | 27.3           |
| 公司股東應佔可換股債券嵌入式衍生工具部分<br>公平值變動 | 0.4             | (44.3)         |
| 所佔一間附屬公司之溢利減少                 | (52.1)          | (46.6)         |
| 就每股攤薄盈利之公司股東應佔溢利              | <u>2,940.8</u>  | <u>2,976.6</u> |

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 9. 貿易及其他應收賬款

|             | 2025 年<br>6 月 30 日<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>港幣百萬元<br>(經審核) |
|-------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 貿易應收賬款 (附註) | 5,183.3                               | 5,130.4                               |
| 預付款項        | 1,529.6                               | 1,715.7                               |
| 其他應收賬款      | 3,880.2                               | 4,628.8                               |
|             | <u>10,593.1</u>                       | <u>11,474.9</u>                       |

#### 附註

集團為各類客戶設定不同之信貸政策。除了公司之煤氣費應收賬款需於賬單發出後 8 個工作日內繳付外，貿易應收賬款之信貸期由 30 日至 60 日不等，並由管理層定期檢討。扣除減值撥備後貿易應收賬款之賬齡分析如下：

|           | 2025 年<br>6 月 30 日<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>港幣百萬元<br>(經審核) |
|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 0 至 30 日  | 4,217.8                               | 4,417.0                               |
| 31 至 60 日 | 127.9                                 | 82.2                                  |
| 61 至 90 日 | 74.7                                  | 75.4                                  |
| 超過 90 日   | 762.9                                 | 555.8                                 |
|           | <u>5,183.3</u>                        | <u>5,130.4</u>                        |

簡明綜合中期財務報表附註

10. 貿易應付賬款及其他負債

|                    | 2025 年<br>6 月 30 日<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>港幣百萬元<br>(經審核) |
|--------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 貿易應付賬款 (附註 a)      | 4,471.5                               | 4,938.9                               |
| 其他應付賬款及應計費用 (附註 b) | 6,921.7                               | 7,191.3                               |
| 合同負債 (附註 c)        | 8,576.6                               | 8,512.6                               |
| 租賃負債               | 95.0                                  | 108.0                                 |
|                    | <u>20,064.8</u>                       | <u>20,750.8</u>                       |

附註

(a) 貿易應付賬款之賬齡分析如下：

|           | 2025 年<br>6 月 30 日<br>港幣百萬元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>港幣百萬元<br>(經審核) |
|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 0 至 30 日  | 1,416.2                               | 1,648.8                               |
| 31 至 60 日 | 512.6                                 | 638.4                                 |
| 61 至 90 日 | 855.5                                 | 786.1                                 |
| 超過 90 日   | 1,687.2                               | 1,865.6                               |
|           | <u>4,471.5</u>                        | <u>4,938.9</u>                        |

(b) 餘款主要為供應商提供之服務或貨物之應計費用。

(c) 餘款主要為從客戶收取所得之不可退回之公用事業接駁服務、供應燃氣及提供維護服務之預付款項。

## 管理層討論與分析

2025 年上半年，集團傳統公用事業及增長型業務均保持穩健發展，展現強大抗逆能力，彰顯集團近年提質增效的顯著成果。期內，集團稅後經營利潤增長 3%。

### 公用業務

#### 香港公用業務

由於年初氣溫較去年同期為低，住宅燃氣銷售量錄得 209 百萬兆焦耳升幅。同時，香港特區政府積極推動旅遊業及本地消費，市道得以提振。此外，集團期內完成多個為甲級商廈、體育場館、酒店、醫院安裝燃氣設施的大型項目，皆有助抵銷部分因港人外遊或北上消費造成的影響。

截至今年 6 月 30 日，本港燃氣銷售量為 14,935 百萬兆焦耳（等值天然氣約 4.3 億立方米），同比基本持平。客戶數目約 204 萬戶，較 2024 年底增加超過 5,000 戶。隨著集團積極配合並參與北部都會區的發展，預期未來將進一步推動售氣量增長。

集團積極推動燃氣抽濕系統應用，有助商業樓宇大幅減低製冷能耗的佔比，進一步推動低碳營運。目前，該套燃氣抽濕系統已應用於中環 The Henderson、仁安醫院、新落成的酒店以及啟德體育園等多個地標項目。

集團利用燃氣發電機同時生產熱能及電能的熱電聯供系統，在醫療領域的應用成效顯著。繼大埔那打素醫院成為全港首個採用該系統的醫療機構後，北區醫院擴建項目亦將引入「冷熱電三聯供」系統，透過燃燒沼氣發電，過程中產生的熱力及蒸氣用於醫院的醫療消毒、洗滌及病人洗澡等服務。預計該系統每年可為用戶節省港幣 500 萬元能源開支，並減少 3,900 噸碳排放。

期內，集團繼續與飲食業界緊密合作，鼓勵提升專業爐具效能，同時協助內地餐飲業開拓香港市場。

## 內地公用業務

城市燃氣方面，面對關稅問題影響，經濟環境及北方暖冬等因素挑戰，上半年全國天然氣消費量下跌了 0.9%，然而，集團售氣量維持平穩。儘管內地房地產市道持續低迷影響接駁業務，上半年城市燃氣客戶數量仍增加 98 萬戶。同時，通過積極推動順價工作，燃氣價差提升 8%至每立方米 0.54 元人民幣。

集團積極拓展存量市場，以節能改造為切入點，推動燃氣替代蒸氣、電力和燃油等其他能源。上半年新開發大型工商客戶達 75 個，新增年用氣量規模 2.4 億立方米。例如，集團在江蘇、浙江等地推動印染行業染缸直燃換熱改造業務，為用戶節能超過 20%。在電改氣領域，集團與設備製造商深度合作，在工業熱風烘乾、商業洗碗碟機等應用場景進行技術改造，充分發揮燃氣在效率、成本和環保方面的綜合優勢，成功拓展市場。

「燃氣+」業務方面，集團重點拓展工商業客戶節能改造、公共機構能源託管、產業園區綜合能源等業務領域。憑藉依托城燃企業的安全與技術優勢，集團發展工商業燃氣維保服務的業務。

內地公用業務整體表現穩健。城市燃氣業務利潤同比基本持平；中游業務雖受宏觀經濟波動影響，利潤有所回調，但集團通過精細化調度及費用控制積極減低影響。水務及環境業務受益於售水量增長及成本優化，利潤實現增長。

## 氣源業務

集團氣源板塊在為港華 300 多家城燃企業保供降本方面發揮重要作用，包括以「統談分簽」方式，由集團直接與上游洽談供氣及價格的模式，達至港華城燃企業利益最大化。

集團已落實每年總量 150 萬噸的國際進口液化天然氣長期協議，將從 2027 年開始陸續執行，首批合同約為 50 萬噸，有效降低下游合資公司採購成本。同時，氣源板塊還將加快自有氣源開發。

集團位於江蘇常州的金壇儲氣庫，於今年上半年已經進入多庫同步運作新階段。作為一座市場化的應急調峰庫，金壇儲氣庫靈活度高，氣源板塊積極與上游公司合作，充分發揮了該資產的靈活調度能力，提升整體應急保供和市場調峰的效率。

## 增長型業務

### 可再生能源業務

國家層面一系列利好政策，進一步規範和優化可再生能源市場秩序，營造良好營商和競爭環境，與集團業務優勢高度契合。

截至 2025 年 6 月 30 日，集團及附屬公司港華智慧能源有限公司（「港華智慧能源」，股份代號：1083.HK）已在全國 24 個省級地區落實 128 個零碳智慧工業園區；工商業分布式光伏新增併網 0.3 吉瓦，裝機規模達 2.6 吉瓦，較 2024 年底穩步增長；工商業儲能累計簽約規模達 775 兆瓦時，累計併網 260 兆瓦時；2025 年上半年，集團光伏售電量增長 44% 至 11.8 億度，電力交易結算規模增長 14% 至 36.4 億度，市場影響力持續擴大。

在業務模式創新方面，集團大力發展「能源即服務」（Energy as a Service, EaaS），構建「光伏+儲能+售電」一體化的減碳業務模式，有效應對可再生能源電價市場化波動帶來的挑戰。

同時，集團持續深化「資產管理規模」（Assets under Management, AuM）策略，積極引入戰略投資者，以分散投資風險、降低資本開支壓力。今年上半年，集團成功發行「零碳智慧 2 期」資產支持專項計劃（「類 REIT」）產品，融資約 4.7 億人民幣，進一步增加現金流，並計劃於下半年繼續發行類 REITs 產品，未來亦將繼續構建多元化融資渠道，加大可再生能源業務的投入。

科技創新方面，集團加大能源科技平台投入，對旗下智慧能源生態平台進行全面升級，結合前沿技術優化交易算法，通過人工智能（「AI」）技術實現資產管理精細化、交易策略科學化，提升項目投資回報率。

### 可持續航空燃料

期內，由集團孵化並作為戰略股東的怡斯萊（EcoCeres, Inc.）與英國航空（British Airways）達成多年期可持續航空燃料（SAF）供應協議。此合作將幫助對方減少約 40 萬噸碳排放量，相當約 24 萬名經濟艙乘客往返倫敦和紐約的總排放量。

怡斯萊位於馬來西亞的新廠房將於年內投產，其每年總產能超過 40 萬噸。

## 綠色甲醇

經過兩年的市場耕耘，集團綠色甲醇產品成功獲得認證並廣受市場肯定，業務進入成長期，已收獲不少訂單，部分已於今年上半年開始付運。全年銷售量預計可達 2 萬噸。

今年上半年，集團完成與佛燃能源集團股份有限公司設立的新投資平台 VENEX，各自持股 50%，集團將會把位於內蒙古鄂爾多斯市的綠色甲醇廠（內蒙古易高煤化科技有限公司）注入 VENEX 以擴大產能，在粵港澳大灣區的佛山市新建廠房，第一期產能為 20 萬噸，預計 2027 年投產。

同時，集團積極擴大合作「朋友圈」，先後與新加坡環球能源貿易有限公司、新加坡船用燃料供應商 Golden Island Pte Ltd、太平洋航運集團有限公司、荷蘭皇家孚寶集團以及香港特區政府等合作拓展供應鏈和分銷業務。

## 氫能

憑藉粵港澳大灣區優勢，集團大力發展氫能在交通、地盤發電等領域的示範項目。在香港發展的氫能業務包括氫能發電，以及為建築地盤等場景提供新能源發電一體化解決方案。現時集團與香港科技園合作的全港首個公眾電動車自動氫能充電項目已經啟動，並將為第十五屆全國運動會在港舉行的高爾夫球賽事場地提供氫能發電。

集團位於將軍澳堆填區擴展部分建設的本港首個綠氫項目，預計在 2026 年竣工投產，屆時通過收集堆填區生物沼氣，每天可轉化產生 330 公斤綠氫。

## 延伸業務

集團旗下名氣家在 2024 年將內地與香港業務一體化後，獲得眾多投資者關注，於今年上半年完成首輪戰略融資 4,500 萬美元。所募資金將助力名氣家快速實現全國規模化發展，提升產品力和服務力，全面應用 AI 技術升級 IoT 等數字化平台能力，為 4,500 萬個家庭燃氣用戶提供更優質服務。

智慧廚房業務深耕「以舊換新」帶來的機遇，上半年銷售額同比增長 25%；家財綜合險在保險業務的銷售佔比提升至 50%。在香港，集團亦精選優質「白色家電」，為消費者提供一站式的品味家居生活選擇。

## 環境、社會及管治

在環境、社會及管治（「ESG」）委員會的主導以及全體僱員的努力下，集團 ESG 表現持續獲得外界認可，包括：

1. 作為燃氣公用事業唯一躋身可持續發展評估（CSA）最佳 1% 的中國企業；
2. 連續三年入選標普全球（S&P Global）《可持續發展年鑒（中國版）》；
3. 本年度在明晟（MSCI）ESG 評級已躍升至 AA 級；
4. 旗下氣體煮食爐及即熱式氣體熱水爐均已具備能源效益標籤。

社會參與方面，舉辦多個項目，包括：

1. 推出「煤氣綠火焰 STEAM 達人夏令營」，引領學生深入探索能源與環境議題；
2. 攜手香港工會聯合會開展「燃點生活護聯網」先導計劃，善用樂齡科技提升長者家居安全；
3. 聯同美心集團為安老院舍的長者免費提供萬份軟心膳，幫助有吞嚥困難人士。

## 2025 全年展望

面對外部複雜環境，包括關稅單邊主義等因素，影響了全球供應鏈和物價。集團積極部署，審慎理財，致力把資本投資維持在低水平、出售非核心資產，同時透過加快重組，實現資產價值最大化，以繼續保持集團穩健向前。

展望下半年，預期訪港客量將帶動酒店和主題樂園等的用氣量；而整體氣溫上升以及市民離港消費則影響燃氣需求。預期全年香港售氣量同比基本持平。

內地方面，經過三十年的經營，集團於內地城市燃氣管網的發展已趨成熟，預料資本投資額可降低，總體而言，集團將繼續循輕資產的模式發展。今後將致力加強以科技優化日常營運，善用人工智能技術，優化人員結構，提高員工客戶比例以釋放人力資源，發展新質生產力。

在當前全球環境及氣候正面臨嚴峻挑戰的大背景下，集團的可再生能源及「海陸空」綠色燃料產業，將成為業務發展的主力軍和利潤增長點。可再生能源方面，集團將繼續以集投資、建設、運維於一體的商業模式，發展「光+儲+售」服務，有效應對行業挑戰。與此同時，集團將繼續大力發展「海陸空」三個領域的綠色燃料產業。其中，位於內蒙古的綠色甲醇生產廠注入新平台後，預計產能和銷售渠道將有大幅提升，同時航運公司陸續將有符合國際減排規定的新船下水，勢將拉動對綠色甲醇的需求量。可持續航空燃料方面，隨著愈來愈多國家制定更高的環保燃料使用要求，需求將趨向剛性。氫能方面，集團將繼續拓展香港和內地的應用場景，包括大力發展為建築地盤及偏遠地區提供氫能發電方案。

集團的策略和目標，是保持公用事業繼續穩健推進，以增長型業務作為發展新動力。因此，集團將進一步優化現金流管理以發展業務和防範風險，同時充分發揮人才、技術、市場優勢，致力實現利潤快速增長，積極回饋持份者的信任與支持。

## 財務回顧

### 營業額

2025 年上半年，集團整體售氣量與去年同期持平。集團營業額受到多種因素影響，包括去年 8 月香港煤氣標準收費調整、內地管道燃氣的順價情況持續改善、惟內地房地產市道仍然低迷令新增燃氣接駁戶數減少；另人民幣兌港幣平均匯率亦較去年同期貶值 1%。綜合以上因素，集團錄得綜合營業額港幣 27,514,200,000 元，與去年同期相若。

|              | 截至 6 月 30 日止六個月 |                        |
|--------------|-----------------|------------------------|
|              | 2025年<br>港幣百萬元  | 2024年<br>港幣百萬元<br>(重列) |
| 燃氣銷售，已計燃料調整費 | 21,479.2        | 21,296.3               |
| 燃氣接駁收入       | 974.2           | 1,233.2                |
| 爐具銷售及保養維修    | 1,779.0         | 1,734.4                |
| 水費、廢物處理及有關收入 | 827.7           | 831.9                  |
| 可再生能源業務      | 762.5           | 754.8                  |
| 其他銷售         | 1,691.6         | 1,645.6                |
| 總計           | 27,514.2        | 27,496.2               |

### 總營業支出

集團之總營業支出包括已用燃料、庫存及材料、人力成本、折舊及攤銷和其他營業支出。2025 年上半年之總營業支出為港幣 22,877,400,000 元，較去年同期減少 1%。

|            | 截至 6 月 30 日止六個月 |                |
|------------|-----------------|----------------|
|            | 2025年<br>港幣百萬元  | 2024年<br>港幣百萬元 |
| 已用燃料、庫存及材料 | 16,173.4        | 16,657.4       |
| 人力成本       | 1,954.5         | 1,971.8        |
| 折舊及攤銷      | 1,831.4         | 1,784.4        |
| 其他營業支出     | 2,918.1         | 2,747.1        |
| 總計         | 22,877.4        | 23,160.7       |

總營業支出及其佔總營業額之比率與去年同期基本持平。

## 其他虧損 / 收益淨額

今年上半年之其他虧損 / 收益淨額錄得虧損港幣 38,700,000 元，而去年同期則為收益港幣 361,700,000 元。此主要歸因於匯兌差額港幣 152,800,000 元虧損 (2024 年同期：港幣 62,900,000 元收益)、可換股債券嵌入式衍生工具部份之公平值變動所產生虧損港幣 600,000 元 (2024 年同期：收益港幣 65,800,000 元)及去年同期資產減值虧損港幣 41,000,000 元所致。

## 利息支出

集團之利息支出由去年同期之港幣 1,114,700,000 元減少 12%至港幣 985,500,000 元。嚴格控制資本支出及成功取得較低息貸款使融資成本得以下降。

## 所佔聯營公司業績

所佔聯營公司溢利較去年同期港幣 691,300,000 元減少 23%至港幣 534,800,000 元，主要由於 2025 年上半年先進生物燃料之利潤率受短期市場波動影響導致下降。

## 所佔合資企業業績

所佔合資企業溢利較去年同期港幣 300,400,000 元增加 20%至港幣 359,400,000 元，主要因內地城市燃氣合資企業順價工作取得進展，使得燃氣價差穩步改善所致。

## 期內溢利

2025 年上半年，公司股東應佔溢利為港幣 2,964,000,000 元，較去年同期減少 3%；每股基本溢利為 15.9 港仙，較去年同期減少 3%。

## 財務資源回顧

### 資產流動性及資本來源

於2025年6月30日，集團之淨流動借貸為港幣93.25億元（2024年12月31日：港幣71.01億元）及長期借貸為港幣432.11億元（2024年12月31日：港幣439.61億元）。此外，可動用之銀行融資額為港幣312億元（2024年12月31日：港幣300億元）。

集團營運及資本支出之資金來源為業務營運之現金收入、內部流動資金、銀行融資協議、債券及股權融資。集團擁有足夠及穩定之資金來源、可動用之銀行融資協議及中期票據發行計劃以滿足未來資本性投資及營運資金之需求。

### 融資結構

於2009年5月，集團成立一項10億美元之中期票據發行計劃（「計劃」），透過此計劃集團可靈活地於合適之條款及時間下發行有關票據。於2021年6月，此計劃已作更新，並將可發行金額調高至50億美元。集團於2025年至今發行中期票據合共港幣20.34億元，平均年期為3.9年。為配合集團之長遠業務投資，截至2025年6月30日止，已發行中期票據面值總金額達港幣250億元，年期由2年至40年不等，息率主要為定息，平均年息3.5%，平均年期12.5年。此外，集團之主要上市附屬公司港華智慧能源有限公司（「港華智慧能源」）亦於2021年6月成立可發行金額為20億美元之中期票據發行計劃，增強其融資之靈活性及能力，並強化其財務狀況。於2022年4月，港華智慧能源首度發行5年期之可持續發展掛鈎債券（「可持續發展債券」），籌得2億美元資金。截至2025年6月30日止，港華智慧能源已發行中期票據面值總金額達18億人民幣，息率主要為定息，平均年息4.2%，平均年期4.4年。透過此等計劃已發行之人民幣、澳元、日圓、美元及港元票據（「中期票據」）賬面值於2025年6月30日為港幣268.76億元（2024年12月31日：港幣259.83億元）。

為再擴闊資金渠道，港華智慧能源於2023年6月在中國內地首次發行1年期及3年期熊貓債券，集資規模合計15億人民幣，平均年息率為3.27%，當中包括首筆由港資企業在中國內地發行的可持續發展掛鈎熊貓債券。10億人民幣之1年期熊貓債券已於2024年6月12日償還。熊貓債券賬面值於2025年6月30日為港幣5.49億元。

另外，為增強融資之靈活性及能力並強化其財務狀況，港華智慧能源於2025年上半年在中國內地發行類 REIT 產品第二期，發行規模約為4.70億人民幣，優先級證券票面利率為2.2%。

於2025年6月30日，集團借貸總額為港幣609.59億元（2024年12月31日：港幣574.22億元）。港華智慧能源於2021年11月發行面值為18.36億人民幣之可換股債券給予一策略性投資者，此可換股債券當中債務部分之賬面值於2025年6月30日為港幣19.32億元（2024年12月31日：港幣18.50億元）。除大部分上述之票據及可換股債券與部份銀行及其他貸款為固定利率計息及無抵押外，一部份票據和集團餘下所有銀行及其他貸款均為無抵押及按浮動利率計息，其中港幣138.46億元（2024年12月31日：港幣135.26億元）為長期貸款，而港幣73.47億元（2024年12月31日：港幣76.23億元）則於一年以內到期。於2025年6月30日，集團借貸之到期日概況如下：29%為1年內到期、18%為1至2年內到期、38%為2至5年內到期及15%為超過5年到期（2024年12月31日：23%為1年內到期、26%為1至2年內到期、31%為2至5年內到期及20%為超過5年到期）。

於2025年6月30日，本金為澳元、日圓及部分人民幣之中期票據及港華智慧能源以美元發行之可持續發展債券已利用貨幣掉期合約分別轉為港元或人民幣作出對沖。除了港華智慧能源項下及中國內地附屬公司之借貸已安排了直接以其功能性貨幣（即人民幣）借貸或作出對沖外，集團借貸在掉期後基本上為港元（港元借貸：港幣330.51億元；人民幣借貸：港幣57.31億元）。

於2025年6月30日，集團之資本負債率〔淨借貸／（權益總額+淨借貸）〕為43%（2024年12月31日：43%）。

## 擔保

於2025年6月30日及2024年12月31日，集團沒有就聯營公司、合資企業或第三者之銀行融資協議安排提供任何擔保。

## 貨幣概況

集團之運作及業務主要在香港及中國內地。其現金、現金等價物或借貸均以港幣、人民幣或美元為主。集團於中國內地附屬公司、聯營公司及合資企業之借貸則以當地貨幣，即人民幣為主，為當地投資提供自然對沖效果。

## 信貸評級

穆迪維持香港中華煤氣有限公司之發行人評級為「A1」，評級展望為「穩定」。標準普爾亦維持香港中華煤氣有限公司之長期企業信貸評級在「A-」，評級展望為「穩定」。

## 僱員及生產效率

於2025年6月30日，本港燃氣業務及其延伸業務僱員人數共計2,155人（2024年6月30日：2,117人），其中包括179名從事燃氣生產相關工作的僱員。客戶數目為2,042,449戶，而整體生產效率為每名僱員服務948個客戶。連同電訊及工程承包等業務，今年6月底本港業務之僱員總人數為2,400人，去年同期則為2,341人。今年上半年相關之人力成本為港幣6.82億元，較去年同期增加港幣0.24億元。集團會繼續按僱員之工作能力和表現，給予合適之晉升機會和獎賞，並積極提供各項培訓，竭力為客戶提供更優質之服務。

除本港業務外，於2025年6月30日集團在內地及境外業務僱員總人數約為53,120人，與去年同期相若。

## 暫停辦理股份過戶登記

公司將由 2025 年 9 月 4 日星期四至 2025 年 9 月 5 日星期五兩天，暫停辦理股份過戶登記。為確保有資格收取中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於 2025 年 9 月 3 日星期三下午 4 時 30 分前送達公司之股份登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖。

## 其他資料

### 企業管治

公司於截至 2025 年 6 月 30 日止六個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「《上市規則》」）附錄 C1 所載之《企業管治守則》。

### 董事進行證券交易之標準守則

公司已採納載於《上市規則》附錄 C3 之標準守則（「標準守則」），作為董事買賣證券之標準守則。經公司個別作出查詢後，所有董事確認，於截至 2025 年 6 月 30 日止六個月內均一直遵守標準守則之規定。

## 購買、出售或贖回公司之上市證券

截至 2025 年 6 月 30 日止六個月內，港華智慧能源有限公司（「港華智慧能源」，為公司之上市附屬公司）之受託人根據其採納之股份獎勵計劃之規則及信託契約條款以代價總額約港幣 40,206,000 元在聯交所購入合共 11,607,000 股港華智慧能源已發行股份。

除上述外，公司或其任何附屬公司於截至 2025 年 6 月 30 日止六個月內並無購買、出售或贖回公司之任何上市證券。

承董事會命  
常務董事  
黃維義 謹啟

香港，2025 年 8 月 20 日

於本公布日期，公司董事會成員包括：

*非執行董事：*

李家傑博士（主席）

李家誠博士（主席）

林高演博士

馮孝忠教授

*獨立非執行董事：*

李國寶爵士

潘宗光教授

鄭慕智博士

黃慧群教授

*執行董事：*

黃維義先生（常務董事）

楊磊明先生（首席財務總裁）

陳英龍先生（首席投資總裁）